ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО ТРУДУ И СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

СЕКРЕТАРИАТ ВСЕСОЮЗНОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО СОВЕТА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СОЮЗОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 5 декабря 1986 г. N 43/512/29-50

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕДИНЫХ НОРМ И РАСЦЕНОК НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ, МОНТАЖНЫЕ И
РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ (ЕНиР)

Во исполнение Постановления Совета Министров СССР и ВЦСПС от 6 июня 1985 г. N 540 "О мерах по улучшению
нормирования труда в народном хозяйстве" и Постановления ЦК КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС от 17 сентября 1986 г. N
1115 "О совершенствовании организации заработной платы и введении новых тарифных ставок и должностных окладов работников
производственных отраслей народного хозяйства" Государственный строительный комитет СССР, Государственный комитет СССР
по труду и социальным вопросами и Секретариат Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов постановляет:

1. Утвердить Единые нормы и расценки на строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы (ЕНиР), разработанные
Центральным бюро нормативов по труду в строительстве при ВНИПИ труда в строительстве Госстроя СССР с участием
соответствующих министерств и ведомств, согласно Приложению N 1.

Утвержденные настоящим Постановлением Единые нормы и расценки применяются в строительно-монтажных, ремонтно-
строительных и приравненных к ним организациях, а также в подразделениях (бригадах, участках) производственных объединений,
предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих строительство и капитальный ремонт хозяйственным способом
одновременно с введением новых условий оплаты труда работников в соответствии с Постановлением ЦК КПСС, Совета Министров
СССР и ВЦСПС от 17 сентября 1986 г. N 1115.

Установить, что срок действия указанных Единых норм и расценок составляет пять лет, в течение которого они подлежат
обязательной проверке и при необходимости замене на новые, а по мере совершенствования техники,  технологии, организации
производства и труда в них вносятся соответствующие дополнения и изменения.

2. С введением в действие Единых норм и расценок на строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы,
утвержденных пунктом 1  настоящего Постановления,  не применяются Единые нормы и расценки на строительные,  монтажные и
ремонтно-строительные работы, утвержденные Постановлениями Госстроя СССР, Госкомтруда СССР и ВЦСПС согласно
Приложению N 2.

Заместитель Председателя

Государственного строительного

комитета СССР

Л.БИБИН

Заместитель Председателя

Государственного комитета СССР

по труду и социальным вопросам

Б.ГАВРИЛОВ

Заместитель Председателя

Всесоюзного Центрального Совета

Профессиональных Союзов

В.ЛОМОНОСОВ

Приложение N 1

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

к Постановлению Госстроя СССР,

Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС

от 5 декабря 1986 г. N 43/512/29-50

ПЕРЕЧЕНЬ СБОРНИКОВ "ЕДИНЫХ НОРМ И РАСЦЕНОК НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ, МОНТАЖНЫЕ И РЕМОНТНО-
СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ" (ЕНиР)

---T----------T---------------------------------------------------

N ¦   Шифр   ¦      Наименование сборников и выпусков ЕНиР

п/п¦сборников ¦

   ¦и выпусков¦

   ¦   ЕНиР   ¦

---+----------+---------------------------------------------------

1.             Общая часть ЕНиР

2.  Е1         Внутрипостроечные транспортные работы

    Е2         Земляные работы:

3.  Е2-1       Вып. 1. Механизированные и ручные земляные работы

4.  Е2-2       Вып. 2. Гидромеханизированные земляные работы

5.  Е2-3       Вып. 3. Буровзрывные работы

6.  Е3         Каменные работы

    Е4         Монтаж сборных и устройство монолитных

               железобетонных конструкций:

7.  Е4-1       Вып. 1. Здания и промышленные сооружения

8.  Е4-2       Вып. 2. Портовые и берегозащитные сооружения

9.  Е4-3       Вып. 3. Мосты и трубы

    Е5         Монтаж металлических конструкций:

10. Е5-1       Вып. 1. Здания и промышленные сооружения

11. Е5-2       Вып. 2. Резервуары и газгольдеры

12. Е5-3       Вып. 3. Мосты и трубы

13. Е6         Плотничные и столярные работы в зданиях

               и сооружениях

14. Е7         Кровельные работы

    Е8         Отделочные покрытия строительных конструкций:

15. Е8-1       Вып. 1. Отделочные работы

16. Е8-2       Вып. 2. Облицовка природным камнем

17. Е8-3       Вып. 3. Облицовка изделиями индустриального

               производства

    Е9         Сооружение систем теплоснабжения, водоснабжения,

               газоснабжения и канализации:

18. Е9-1       Вып. 1. Санитарно-техническое оборудование зданий

               и сооружений

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

19. Е9-2       Вып. 2. Наружные сети и сооружения

20. Е10        Сооружение систем вентиляции, кондиционирования

               воздуха, пневмотранспорта и аспирации

21. Е11        Изоляционные работы

22. Е12        Свайные работы

23. Е13        Расчистка трассы линейных сооружений от леса

24. Е14        Бурение скважин на воду

25. Е15        Кладка промышленных печей и возведение дымовых труб

26. Е16        Сооружение верхнего строения железнодорожных путей

               широкой колеи

27. Е17        Строительство автомобильных дорог

28. Е18        Зеленое строительство

29. Е19        Устройство полов

    Е20        Ремонтно-строительные работы:

30. Е20-1      Вып. 1. Здания и промышленные сооружения

    Е20-2      Вып. 2. Автомобильные дороги и искусственные

               сооружения

32. Е21        Монтаж оборудования предприятий по хранению

               и промышленной переработке зерна

    Е22        Сварочные работы:

33. Е22-1      Вып. 1. Конструкции зданий и промышленных

               сооружений

34. Е22-2      Вып. 2. Трубопроводы

    Е23        Электромонтажные работы:

35. Е23-1      Вып. 1. Электрическое освещение и проводки сильного

               тока

36. Е23-2      Вып. 2. Воздушные линии электропередачи и

               комплектные трансформаторные подстанции напряжением

               до 20 кВ

37. Е23-3      Вып. 3. Воздушные линии электропередачи и

               строительные конструкции открытых распределительных

               устройств напряжением 35 кВ и выше

38. Е23-4      Вып. 4. Кабельные линии электропередачи

39. Е23-5      Вып. 5. Распределительные устройства напряжением

               35 кВ и выше

40. Е23-6      Вып. 6. Закрытые распределительные устройства

               напряжением до 35 кВ

41. Е23-7      Вып. 7. Распределительная и пускорегулирующая

               аппаратура

42. Е23-8      Вып. 8. Электрические машины

43. Е23-9      Вып. 9. Шинопроводы и троллеи

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

    Е24        Монтаж сооружений связи:

44. Е24-1      Вып. 1. Кабельные линии связи

45. Е24-2      Вып. 2. Воздушные линии связи

46. Е25        Такелажные работы

47. Е26        Монтаж технологических трубопроводов

48. Е27        Кислотоупорные и антикоррозионные работы

    Е28        Монтаж подъемно-транспортного оборудования:

49. Е28-1      Вып. 1. Оборудование непрерывного действия

50. Е28-2      Вып. 2. Оборудование прерывного действия

51. Е28-3      Вып. 3. Подвесные канатные дороги

52. Е29        Монтаж оборудования для сельскохозяйственного

               водоснабжения

53. Е30        Монтаж оборудования животноводческих

               и птицеводческих ферм

54. Е31        Монтаж котельных установок и вспомогательного

               оборудования

55. Е32        Монтаж контрольно-измерительных приборов и средств

               автоматизации

56. Е33        Монтаж оборудования для очистки газов

57. Е34        Монтаж компрессоров, насосов и вентиляторов

58. Е35        Монтаж и демонтаж строительных машин

    Е36        Горнопроходческие работы:

59. Е36-1      Вып. 1. Строительство угольных шахт и карьеров

60. Е36-2      Вып. 2. Строительство метрополитенов, тоннелей

               и подземных сооружений специального назначения

    Е37        Монтаж шахтного оборудования:

61. Е37-1      Вып. 1. Монтаж технологического и проходческого

               оборудования на поверхности

62. Е37-2      Вып. 2. Монтаж шахтного оборудования и такелажные

               работы в подземных

63. Е37-3      Вып. 3. Электромонтажные работы в подземных

               условиях

    Е38        Строительство линий электрифицированного городского

               транспорта:

64. Е38-1      Вып. 1. Устройство трамвайных путей

65. Е38-2      Вып. 2. Монтаж контактных сетей трамвая

               и троллейбуса

66. Е39        Подводно-технические работы

    Е40        Изготовление строительных конструкций и деталей:

67. Е40-1      Вып. 1. Кузнечно-слесарные работы

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

68. Е40-2      Вып. 2. Металлические конструкции

69. Е40-3      Вып. 3. Деревянные конструкции и детали

70. Е40-4      Вып. 4. Детали и узлы для санитарно-технических

               систем

71. Е40-5      Вып. 5. Детали и узлы для технологических

               трубопроводов

72. Е40-6      Вып. 6. Детали и узлы для систем вентиляции

               и пневмотранспорта

Приложение N 2

ПЕРЕЧЕНЬ <*> ПОСТАНОВЛЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, ГОСКОМТРУДА СССР И ВЦСПС, КОТОРЫЕ НЕ
ПРИМЕНЯЮТСЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ В СВЯЗИ С ВВЕДЕНИЕМ НОВЫХ УСЛОВИЙ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ В
СООТВЕТСТВИИ С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ЦК КПСС, СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР И ВЦСПС ОТ 17 СЕНТЯБРЯ 1986 Г. N

1115

--------------------------------

<*> Ниже приводятся пункты указанного Перечня:

п. 1. Постановление Госстроя СССР и Госкомтруда от 15 мая 1969 г. N 64/196 "Об утверждении Единых норм и расценок на
строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы (ЕНиР)" - см. с. 591 - 607 вып. 8, изд. 1980 г.;

п. 2. Постановление Госстроя СССР и Госкомтруда от 30 декабря 1969 г. N 148/498 "Об Единых нормах выработки и расценках
на горнопроходческие работы при строительстве угольных шахт и карьеров";

пп. 3 - 6, 8, 10, 12 - 16, 18 - 22. Постановления Госстроя СССР, Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС об утверждении
дополнений и изменений Единых норм и расценок на строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы (ЕНиР) и Единого
тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, раздел "Строительные, монтажные и ремонтно-строительные
работы", изданные в 16 выпусках, в том числе:

Постановления Госстроя СССР и Госкомтруда: от 18 августа 1970 г. N 109/305, от 30 июня 1971 г. N 77/254, от 10 июля 1972 г. N
130/183, от 27 июля 1973 г. N 148/208, от 18 октября 1974 г. N 215/292, от 3 ноября 1975 г. N 184/258 и от 11 октября 1977 г. N
157/350;

Постановления Госстроя СССР, Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС: от 14 августа 1978 г. N 164/252/21-81, от 16 августа
1979 г. N 154/371/17-88, от 17 сентября 1980 г. N 148/294/15-115, от 22 июля 1981 г. N 125/210/12-38, от 19 ноября 1982 г. N
278/277/18-212, от 4 апреля 1984 г. N 43/96/7-22, от 27 ноября 1984 г. N 198/340/22-121, от 15 мая 1985 г. N 69/137/11-72 и от 26 мая
1986 г. N 68/185/12-1;

п. 7. Постановление Госстроя СССР и Госкомтруда от 23 июля 1974 г. N 155/203 "Об утверждении Единых норм и расценок на
строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы, сборник 37 "Монтаж шахтного оборудования", выпуск 2 "Монтаж
шахтного оборудования и такелажные работы в подземных условиях";

п. 9. Постановление Госстроя СССР и Госкомтруда от 2 июля 1975 г. N 113/165 "Об утверждении Единых норм и расценок на
строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы, сборник 36 "Горнопроходческие работы", выпуск 2 "Строительство
метрополитенов, тоннелей и подземных сооружений специального назначения";

п. 11. Постановление Госстроя СССР и Госкомтруда от 5 апреля 1976 г. N 36/91 "Об утверждении Единых норм и расценок на
строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы, сборник 37 "Монтаж шахтного оборудования", выпуск 3
"Электромонтажные работы в подземных условиях";

п. 17. Постановление Госстроя СССР, Госкомтруда СССР и Секретариата ВСЦПС от 15 января 1982 г. N 4/15/2-42а "Об
утверждении Временных поправочных коэффициентов к Единым нормам и расценкам на строительные,  монтажные и ремонтно-
строительные работы";

п. 23. Постановление Госстроя СССР,  Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 10 ноября 1986 г. N 24/474/26-101 "Об
________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

утверждении Временных поправочных коэффициентов к действующим Единым нормам и расценкам на строительные, монтажные и
ремонтно-строительные работы (ЕНиР)".

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.